
      

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Oggetto: incarico professionale aggiornamento Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Progettazione dell’appalto di Messa a Norma del Dipartimento di 

Chimica 

 

Decreto n. 205 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSO - che con D.D.G. n. 530/2018 è stato 
autorizzato l’affidamento all’ing. Luca 
CHIARAPPA di Mola di Bari l’incarico 
professionale di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Progettazione 
definitiva dell’appalto di Messa a Norma 
del Dipartimento di Chimica 
dell’Università degli Studi di Bari; 

 
  - che con lettera di incarico prot. 

n. 78920-IX/2 del 5/11/2018 è stato 
formalizzato l’incarico con il 
professionista per un importo di Euro 
5.399,69 oltre oneri contributivi e 
I.V.A. come per legge; 

 
- che in data 19/3/2019 il professionista 

terminava il suddetto incarico; 
 

- che con D.D.G. n. 111 del 10/06/2020, in 
esecuzione della delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 06/05/2020, p. 18, 
veniva approvato il progetto in parola; 
inoltre, veniva affidato al Gruppo di 
Progettazione ed al Soggetto di Verifica 
rispettivamente l'incarico di aggiornare 
il progetto e la verifica dello stesso 
qualora, prima della pubblicazione del 
relativo bando di gara, dovessero 
persistere le condizioni di contagio a 
causa dell'emergenza COVID-19; 

 
CONSIDERATO - che il Consiglio dei Ministri, con 

Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2 (che 
introduce ulteriori disposizioni urgenti 
finalizzate al contenimento della 
diffusione del Covid-19), ha deliberato 
la proroga dello stato di emergenza fino 
al 30 aprile, adottando nuove misure per 
il contenimento del contagio fino al 5 
marzo; 



            
 

                                                                                
 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Oggetto: incarico professionale aggiornamento Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Progettazione dell’appalto di Messa a Norma del Dipartimento di 

Chimica 

 

 
 

 
TENUTO CONTO - che per far fronte all’attuale stato di 

emergenza sanitaria, le recenti 
disposizioni del Governo impongono, anche 
per i cantieri edili, l’adozione di 
particolari misure organizzative, di 
prevenzione e di protezione che 
richiedono, conseguentemente, 
l’adeguamento del Piano di Sicurezza e di 
Coordinamento alle misure di contenimento 
COVID-19; 

 
- che è necessario adeguare il Piano di 

Sicurezza e di Coordinamento, dovuto al 
predetto stato di emergenza sanitaria e 
alle correlate sopravvenienze normative, 
al fine di concludere, con esito positivo, 
l’attività di verifica del Progetto 
Definitivo di Messa a Norma del 
Dipartimento di Chimica; 

 
PRESO ATTO  -  che l’ing. Antonio Cecinati, R.U.P. 

dell’appalto di messa a norma, ha 
convocato per le vie brevi l’ing. Luca 
Chiarappa, per chiedergli la 
disponibilità a poter integrare il piano 
di sicurezza e coordinamento in fase di 
Progettazione;  

 
- che il compenso per la suddetta attività 

professionale, quantificato utilizzando i 
criteri del D.M. del 17 giugno 2016 e 
considerando, per l’attività di 
aggiornamento, è il 50% dell’importo 
previsto per la redazione del documento in 
parola per il quale il professionista 
aveva offerto inizialmente il ribasso del 
64% ed ammonta, quindi, a circa Euro 
2.700,00 oltre I.V.A e oneri contributivi; 

 
- che nella riunione svoltasi il 21.01.2021, 

alla presenza del RUP - ing. Antonio 
Cecinati, del Supporto al RUP - ing. 
Giuseppe Delvecchio e del Direttore dei 
Lavori - ing. Alessandro Alboreto, il 
predetto professionista, a seguito delle 



            
 

                                                                                
 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Oggetto: incarico professionale aggiornamento Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Progettazione dell’appalto di Messa a Norma del Dipartimento di 

Chimica 

 

 
 

trattative intercorse con i suddetti 
funzionari tecnici, si dichiarava 
disponibile ad accettare l’incarico in 
parola e, tenuto conto degli adempimenti 
richiesti, offriva un ulteriore ribasso 
pari a circa il 10% sull’importo posto a 
base di trattativa comprensivo della 
miglioria prevista dall’art.103, comma 11, 
del D.Lgs n.50/2006 al fine dell’esonero 
della garanzia fidejussoria, cioè pari ad 
Euro 2.500,00 escluso gli oneri 
contributivi, oltre I.V.A.; 

 
- che il professionista inviava in data 

26/1/2021 nota proforma relativa al 
compenso pattuito come di seguito 
riportato: 

 onorario:     € 2.500,00 
 contributo CNPAIA (4%):  € 100,00 
 tot. Imponibile:    € 2.600,00 
 IVA 22%:    € 572,00 
 Tot. parcella:    € 3.172,00 
 Ritenuta d’acconto:   € 500,00 
 Netto a pagare:   € 2.672,00 

 
CONSIDERATO   che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 

ritenuto congruo il ribasso offerto dal 
professionista;  

 
VERIFICATO   che la spesa complessiva pari ad € 3.172,00 

necessaria per la procedura di affidamento 
in parola, trova capienza nel bilancio di 
esercizio 2021, sull’art.402010110-sub 
acc.n.796; 

   
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

a), del Decreto Legge 76/2020 (convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020), 
per importi fino a € 75.000,00, il servizio 
di ingegneria può essere affidato diretta-
mente ad operatori economici qualificati ed 
operanti nel settore; 

 
ATTESO  che per la prosecuzione dell’iter realizza-

tivo dell’intervento, l’Ing. Antonio CECI-



            
 

                                                                                
 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Oggetto: incarico professionale aggiornamento Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Progettazione dell’appalto di Messa a Norma del Dipartimento di 

Chimica 

 

 
 

NATI, R.U.O. Manutenzione Impianti, ha avu-
to la disponibilità del geom. Nicola Pia-
cente a ricoprire l’incarico di Responsabi-
le Unico del Procedimento e di D.E.C.; 

 
SENTITO  il parere favorevole dell’Ing. Giuditta 

BONSEGNA, Responsabile della Sezione Edili-
zia e Patrimonio; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

in attuazione a quanto disposto con D.D.G. n. 111 del 
10/06/2020, di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), del D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla 
Legge 120/2020), l’incarico professionale all’ing. Luca 
CHIARAPPA, per l’integrazione del piano di sicurezza e 
coordinamento in fase di Progettazione definitiva dell’appalto 
di messa a norma del Dip. di Chimica dell’Università di Bari, 
per un compenso netto come di seguito riportato: 

 onorario:     € 2.500,00 
 contributo CNPAIA (4%):  € 100,00 
 tot. Imponibile:   € 2.600,00 
 IVA 22%:    € 572,00 
 Tot. parcella:    € 3.172,00 
 Ritenuta d’acconto:   € 500,00 
 Netto a pagare:   € 2.672,00 

 
Art.2 

di nominare il geom. Nicola Piacente, Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, 
dell’incarico professionale riportato all’art. 1; 
 

Art. 3 
di far gravare la suddetta spesa sull’articolo di Bilancio 
402010110, Esercizio finanziario 2021, sub acc.n.796; 
Bari, 11/02/2021 

Il Direttore Generale 
F.to avv. Gaetano Prudente 


